
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 

il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/00079 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

con la delibera n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano esecutivo di gestione 2018-2020; 

 

Dato atto: 

 

che con Deliberazione di Giunta n.2013/430 del 17/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo 

283/2012 relativo ai seguenti interventi: Biblioteca delle Oblate – III lotto – Ampliamento e 

valorizzazione ;    

 

che con determinazione n.4458/2014 è stato approvato il progetto esecutivo:  

Progetto Grandi Oblate: ampliamento e valorizzazione – III lotto – Lavori piano ammezzato E1 

 

che con determinazione 5106 del 03/08/2016 è stato approvato il progetto esecutivo L127/2016 di 

pari oggetto adeguato al D. Lgs 50/2016 per l’importo complessivo di €.750.000,00.= inserito nel 

piano degli investimenti 2013/2015 da finanziarsi mediante contributo dell’Ente Cassa di Risparmio 

come previsto al codice opera n. 100343; 

 

Rilevato come: 

 

a seguito di gara ufficiosa esperita in data 14/10/2016  presso la Direzione Servizi Tecnici,  è risultata 

aggiudicataria dei lavori  l’impresa Pro Service Costruzioni srl con il ribasso del 12,631% ovvero per 

l’importo netto di €.442.217,59.= (di cui €.45.193,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)  

DD 00022/2017 determinando il seguente quadro economico di spesa: 

CUP H14B12000070004 –CPV 45262800-9 CODICE OPERA 100343 
 

lavori al netto del ribasso del 12,631% (di cui 

€.45.193,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso)              

 

 € 

 

442.217,59 

Iva 10% € 44.221,76 

SOMMANO €  486.439,35 

Incentivo € 9.742,51   

polizza progettista                   € 164,87 

Rilievi accertamenti ed indagini € 105.000,00 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 30.267,67 

imprevisti € 54.957,73 

accordo bonario € 16.487,32 

TOTALE LAVORI € 703.059,45 

 

Stanziamento  € 750.000,00 

Minore spesa  a disposizione per eventuali lavori 

suppletivi 

€ 46.940,55 

 

Rilevato come in riferimento all’avanzamento dell’appalto si sia rilevata, in corso di esecuzione, necessario 

ed urgente lo sviluppo strutturale di alcune soluzioni progettuali e prevedere nel contempo l’individuazione 

del professionista che segua operativamente l’esecuzione della parte strutturale ivi compreso la 

presentazione al Genio Civile ; 



 

 

Preso atto come sia stato chiesto al Coordinatore di area sviluppo Urbano, di attivare la procedura di 

verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere gli  incarichi necessari alla realizzazione 

dell’intervento, la cui verifica ha dato esito negativo, come da nota del 04.06.2018 prot. N. 180136; 

 

Considerata  la nota del responsabile di Alta Professionalità, Direttore dei Lavori, arch. Tommaso Muccini,  

che evidenza come, per l’individuazione del professionista esterno  si è ricorso allo stesso professionista già 

presente in cantiere in qualità di progettista delle opere provvisionali e dei ponteggi, ossia l’Ing. Emilio 

Prete; 

 

Rilevato che l’ing. Emilio Prete ha presentato una richiesta economica di €. 6.136,00.= oltre oneri , allegata 

parte integrante al presente provvedimento, ritenuta congrua dal responsabile di Alta Professionalità 

suindicato;  

 

CIG  Z1024229FE 

 

Preso atto come il Rup, con la nota in allegato,  dichiari la non sussistenza del conflitto di interessi con il 

soggetto affidatario del servizio; 

 

Preso atto come l’affidamento del servizio avviene nel richiamo dell’art. 36 comma 2, lettera a del Codice 

dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016 e s.mm; 

 

Rilevato che al finanziamento della spesa a favore del professionista  farà fronte con le somme  

dell’impegno n. 2018/3898 con sub impegno a favore del cod. benef. 58948  , come da aspetti contabili; 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico allegato, come integrante; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a  

Visto l’art. 81 del vigente Statuto  

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l’art.23 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n.423 del. 24/10/2011; 

 

DETERMINA 

 
1. affidare all’Ing. Emilio PRETE   (Codice beneficiario  58948) l’incarico di svolgere l’attività di 

progettazione strutturale , direzione lavori  ivi compreso la presentazione al genio Civile, di parte 

dell’intervento Biblioteca delle Oblate – III lotto , sulla base dell’offerta allegata parte 

integrante, ritenuta congrua  ; 

       CIG Z1024229FE 

 

2. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, facente parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

3. di stabilire che il finanziamento della somma di complessivi € 7.485,92=(compreso Iva ed oneri 

previdenziali) in favore del Codice beneficiario 58948 , grava su sub impegno assunto su imp. 

2018/3898,   del codice opera 100343, che si  riduce, come da aspetti contabili del presente atto; 

 

 



4. di approvare il presente quadro economico della spesa : 

 

 

lavori al netto del ribasso del 12,631% (di cui 

€.45.193,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso)              

 

 € 

 

442.217,59 

Iva 10% € 44.221,76 

SOMMANO €  486.439,35 

Incentivo € 9.742,51   

polizza progettista                   € 164,87 

Rilievi accertamenti ed indagini € 105.000,00 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 30.267,67 

Incarico prog e  D. Lavori strutturale € 7.485,92 

Imprevisti € 47.471,81 

accordo bonario € 16.487,32 

TOTALE LAVORI € 703.059,45 

 

Stanziamento  € 750.000,00 

Minore spesa  a disposizione per eventuali lavori 

suppletivi 

€ 46.940,55 

 

5. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, 

in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non ha 

conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell’operatore 

aggiudicatario e affidatario del servizio; 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è l’arch. Giorgio Caselli; 

 


